Câmara dos Deputados

REQUERIMENTO Nº              de 2015.

(Dos Senhores Flávia Morais e Adelmo Carneiro Leão)

 Requer a realização de Audiência Pública para

continuar a discussão sobre o parto no Brasil

com ênfase no parto normal no âmbito do

Sistema Único de Saúde (SUS).

Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 255 c/c o Art. 117, VIII, do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, requeiro a realização da continuação de Audiência Pública sobre o

parto no Brasil com ênfase no parto normal no âmbito do Sistema Único de Saúde

(SUS).

Serão convidados na qualidade de expositor os Órgãos a seguir:

- FEBRASGO;

- Conselho Federal de Medicina;

- Drº Waldemar Naves do Amaral – CRM-4807-7;

- Sociedade Brasileira de Reprodução Humana; e

- Associação Médica Brasileira.

JUSTIFICATIVA

A presente audiência objetiva a continuação da discussão da resolução normativa

nº 368/15 da Agência Nacional de Saúde Suplementar (ANS)/Ministério da Saúde,

publicada em 7/1/15, que estabeleceu normas para o estímulo do parto normal e

redução de cesarianas.

   Câmara dos Deputados

A presente audiência objetiva dar continuidade ao dialogo, uma vez que a

discussão demandou ampliar o debate com outros atores da área médica e

hospitalar.

Sala das Comissões, em 16 de abril de 2015.

____________________________

Deputada Flávia Morais
(PDT- GO)

 ____________________________

Deputado Adelmo Carneiro Leão
(PT- MG)